



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240060

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO, CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA D P AGUIAR EIRELI.

O Município de SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Travessa Abel Figueredo, s/nº, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 10.511.002/0001-07, representado pela Sra. LUANA TAIS DE JESUS SANTOS PEDROSA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do outro lado a empresa **D P AGUIAR EIRELI**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 33.834.782/0001-13, doravante denominada **CONTRATADA**, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, considerando ofício da secretaria, considerando parecer jurídico, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição parcelada de Material de Laboratório e Insumos para atender o Fundo Municipal de Saúde.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1-O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% do valor atualizado do contrato, nos termos do art. 65, § 1º, da Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1– O aditivo contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA QUANTIDADE

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



Prefeitura Municipal de
Senador José Porfírio
De mãos dadas com o futuro

011319 SCALP 23	3.000	0,24	720,00
011320 SCALP 25	4.000	0,21	840,00
011633 ESPARADRAPO ROLO DE 10X4,5	300	10,28	3.084,00
011722 POLVIDINE DEGERMANTE 1 LITRO	20	26,60	532,00
011728 SCALP 27	3.000	0,24	720,00
011736 SONDA ASP TRAQUEAL Nº 06	100	0,70	70,00
011737 SONDA ASP TRAQUEAL Nº 08	100	0,70	70,00
011738 SONDA ASP TRAQUEAL Nº 10	200	0,70	140,00
011739 SONDA ASP TRAQUEAL Nº 12	400	0,70	280,00
011741 SONDA FOLEY Nº 12, 2 VIAS	100	2,58	258,00
011742 SONDA FOLEY Nº 14, 2 VIAS	100	2,58	258,00
011743 SONDA FOLEY Nº 16, 2 VIAS	100	2,58	258,00
011744 SONDA FOLEY Nº 18, 2 VIAS	100	2,59	259,00
011745 SONDA FOLEY Nº 20, 2 VIAS	100	2,59	259,00
011746 SONDA NASOGASTRICA Nº 06	100	0,95	95,00
011747 SONDA NASOGASTRICA Nº 08	100	0,95	95,00
011748 SONDA NASOGASTRICA Nº 10	100	0,90	90,00
011749 SONDA NASOGASTRICA Nº 12	100	0,90	90,00
011750 SONDA NASOGASTRICA Nº 14	100	0,90	90,00
011751 SONDA NASOGASTRICA Nº 16	100	1,19	119,00
011752 SONDA NASOGASTRICA Nº 18	100	1,27	127,00
056392 LUVA PROCEDIMENTO G CX C/ 100	900	13,44	12.096,00
056395 LUVA PROCEDIMENTO PP CX C/ 100	750	12,75	9.562,50
079594 BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO	600	3,05	1.830,00
079805 AGULHA DE RAQUE ESPINHAL Nº22 c/25 UNIDADE	20	104,00	2.080,00
079817 ALCOOL 70% ETILICO 1 LITRO	500	6,29	3.145,00
079823 ALCOOL GEL 70% 1 LITRO	500	6,46	3.230,00
079825 ALGODAO HIDROFILO 500G	300	15,00	4.500,00
079842 APARELHO DE PA COM ESTETOSCORPIO	50	68,29	3.414,50
079844 APARELHO PARA GLICEMIA	30	23,37	701,10
079849 ATADURA DE CREPOM 15CM/ 13FIOS X C/12	200	5,70	1.140,00
079850 ATADURA DE CREPOM 15CM/ 9 FIOS X C/ 12	300	6,00	1.800,00
079851 ATADURA CREPOM 20CM/ 13 FIOS X C/12	300	8,00	2.400,00
079852 ATADURA CREPOM 20CM/ 9 FIOS X C/12	300	7,50	2.250,00
079853 ATADURA GESSADA 10CM C/20	30	43,27	1.298,10
079854 ATADURA GESSADA 15CM C/20	30	66,49	1.994,70
079855 ATADURA GESSADA 20CM C/20	30	102,80	3.084,00
079866 CAIXA COLETORA 13 L	300	4,76	1.428,00
079868 CAIXA COLETORA DE 20L	300	7,56	2.268,00
079870 CAIXA COLETORA 7L	100	4,25	425,00
079896 CATETER INTRAVENOSO C/AG 22G UNI.	4.000	0,73	2.920,00
079897 CATETER INTRAVENOSO C/AG 24G UNI.	4.000	0,71	2.840,00
079898 CATETER NASAL TIPO OCULOS	2.000	1,26	2.520,00
079900 CLOREXEDINA TENSOATIVO 1L	40	23,74	949,60
079901 COMPRESSA DE GAZE C/500 13FIOS	300	20,70	6.210,00
079902 COMPRESSA DE GAZE C/500 9 FIOS	900	11,62	10.458,00
079903 COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO 9 FIOS	120	16,52	1.982,40
079906 EQUIPO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL SORO	3.000	1,33	3.990,00
079909 FILME PARA RAO X 18X24 C/100	14	145,00	2.030,00
079910 FILME PARA RAO X 24X30 C/100	14	261,20	3.656,80
079911 FILME PARA RAO X 30X40 C/100	14	458,00	6.412,00
079912 FILME PARA RAO X 35X35 C/100	10	453,60	4.536,00
079913 FILME PARA RAO X 35X43 C/100	14	552,00	7.728,00
079914 FILME UPP SONY 110	15	151,00	2.265,00
079918 FIO CATEGUTE CROMADO 0 C/AGULHA 4,0MM C/24	70	97,35	6.814,50
079919 FIO CATEGUTE CROMADO 1 C/AGULHA 4,0MM C/24	70	97,35	6.814,50
079924 FIO CATEGUTE SIMPLES 2 C/AGULHA 4,0MM C/24	70	108,00	7.560,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



079925 FIO CATEGUTE SIMPLES 3 C/AGULHA 4,0MM C/24	70	120,50	8.435,00
079939 OXÍMETRO DE DEDO	25	80,00	2.000,00
079941 FIO POLIGLACTINA 3/0 C/AGULHA 4CM CX/36	10	262,00	2.620,00
079942 FITA MICROPOROSA 10X4,5	140	7,75	1.085,00
079943 FITA MICROPOROSA 5X4,5	140	5,50	770,00
079944 FITA PARA GLICEMIA C/50	100	22,50	2.250,00
079945 FIXADOR AUTOMATICO PARA RAO X P/38L	07	220,00	1.540,00
079947 FRALDA GERIATRICA EXG C/7	300	14,70	4.410,00
079949 FRALDA GERIATRICA M C/9	300	14,50	4.350,00
079951 FRALDA INFANTIL P C/10	50	5,80	290,00
079952 FRALDA INGANTIL G C/8	50	5,80	290,00
079953 FRALDA INFANTIL M C/9	50	5,68	284,00
079954 GEL PARA ULTRASSON 5KG	25	26,85	671,25
079955 GEL PARA PCCU G ESTERIL (COMPLETO)	200	3,75	750,00
079956 KIT PARA PCCU M ESTERIL (COMPLETO)	200	3,50	700,00
079958 KIT PARA PCCU ESTERIL (COMPLETO)	400	3,50	1.400,00
079964 LAMINA DE BISTURI Nº23 C/100	30	26,98	809,40
079966 LANCETA AUTOMATICA C/100	40	9,50	380,00
079967 LANCETA MANUAL C/100	20	3,95	79,00
079969 LENÇOL PAPEL 50X50 (ROLO)	80	8,80	704,00
079971 LUVA CIRURGICA C/PÓ Nº 6,5 PAR	700	1,25	875,00
079972 LUVA CIRURGICA C/PÓ Nº 7,0 PAR	1.400	1,25	1.750,00
079974 LUVA CIRURGICA C/PÓ Nº 8,0 PAR	700	1,25	875,00
079979 MALHA TUBULAR 15CM X 15M	14	14,00	196,00
079980 MALHA TUBULAR 20CM X 15M	14	15,20	212,80
079982 MALHA TUBULAR 6CM X 15M	14	7,52	105,28
079985 MASCARA TRIPLA COM ELASTICO C/50 UNID.	2.000	5,20	10.400,00
079989 PAPEL GRAU 250X100 C/100	03	112,00	336,00
079990 PAPEL GRAU CIRURGICO 300X100 C/100	03	134,00	402,00
079991 PAPEL GRAU CIRURGICO 500X100 C/100	03	217,00	651,00
079992 PRESERVATIVO LUBRIFICADO C/144	04	46,00	184,00
079993 PRESERVATIVO NÃO LUBRIFICADO C/144	14	52,00	728,00
079994 REANIMADOR MANUAL SIL. ADULTO	14	175,00	2.450,00
079997 REVELADOR AUTOMATICO PARA RAO X P/38L	07	550,00	3.850,00
079998 SCALP Nº 21 UND.	3.000	0,24	720,00
079999 SERINGA 1ML C/AG. 25X0,7	12.000	0,25	3.000,00
080000 SERINGA 10ML C/AG. 25X0,7	12.000	0,28	3.360,00
080001 SERINGA 10ML S/AG.	18.000	0,28	5.040,00
080002 SERINGA 20ML C/AG. 25X0,7	8.000	0,55	4.400,00
080003 SERINGA 20ML S/AG.	14.000	0,37	5.180,00
080006 SERINGA 5ML C/AG. 25X0,7	7.000	0,24	1.680,00
080007 SERINGA 5ML S/AG	8.000	0,17	1.360,00
080008 SERINGA PARA ALIMENTAÇÃO 60ML BICO LISO	100	1,74	174,00
080010 SONDA FOLEY 2 VIAS Nº22	150	2,59	388,50
080011 SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 8	150	2,90	435,00
080012 SONDA NASOGASTRICA Nº20	200	1,27	254,00
080013 SONDA NASOGASTRICA Nº22	200	1,27	254,00
080019 SONDA URETRAL Nº12	300	0,80	240,00
080024 TORNEIRINHA 3 VIAS	2.000	0,71	1.420,00
080025 TOUCA SANFONADA BRANCA C/100	270	7,10	1.917,00
080026 TUBO PARA COLETA 4ML C/100 UNID. TAMPÁ ROXA	14	49,40	691,60
080027 TUBO PARA COLETA 4 ML C/100 UNID. TAMPÁ VERMELHA	14	56,00	784,00
080028 TUBO PARA COLETA 5ML C/100 UNID. TAMPÁ AMARELA	04	70,00	280,00
080029 AGULHA 25X08	8.000	0,06	480,00
080030 DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINARIA COM EXTENSÃO	150	3,35	502,50
084604 DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINARIA nº6 COM EXTENSÃO	07	101,00	707,00
011319 SCALP 23	750	0,24	180,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



011320 SCALP 25	1.000	0,21	210,00
011633 ESPARADRAPO ROLO DE 10X4,5	75	10,28	771,00
011722 POLVIDINE DEGERMANTE 1 LITRO	05	26,60	133,00
011728 SCALP 27	750	0,24	180,00
011736 Sonda ASP TRAQUEAL Nº 06	25	0,70	17,50
011737 Sonda ASP TRAQUEAL Nº 08	25	0,70	17,50
011738 Sonda ASP TRAQUEAL Nº 10	50	0,70	35,00
011739 Sonda ASP TRAQUEAL Nº 12	100	0,70	70,00
011741 Sonda FOLEY Nº 12, 2 VIAS	25	2,58	64,50
011742 Sonda FOLEY Nº 14, 2 VIAS	25	2,58	64,50
011743 Sonda FOLEY Nº 16, 2 VIAS	25	2,58	64,50
011744 Sonda FOLEY Nº 18, 2 VIAS	25	2,59	64,75
011745 Sonda FOLEY Nº 20, 2 VIAS	25	2,59	64,75
011746 Sonda NASOGASTRICA Nº 06	25	0,95	23,75
011747 Sonda NASOGASTRICA Nº 08	25	0,95	23,75
011748 Sonda NASOGASTRICA Nº 10	25	0,90	22,50
011749 Sonda NASOGASTRICA Nº 12	25	0,90	22,50
011750 Sonda NASOGASTRICA Nº 14	25	0,90	22,50
011751 Sonda NASOGASTRICA Nº 16	25	1,19	29,75
011752 Sonda NASOGASTRICA Nº 18	25	1,27	31,75
056392 LUVA PROCEDIMENTO G CX C/ 100	225	13,44	3.024,00
056395 LUVA PROCEDIMENTO PP CX C/ 100	187	12,75	2.384,25
079594 BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO	150	3,05	457,50
079805 AGULHA DE RAQUE ESPINHAL Nº22 c/25 UNIDADE	05	104,00	520,00
079817 ALCOOL 70% ETILICO 1 LITRO	125	6,29	786,25
079823 ALCOOL GEL 70% 1 LITRO	125	6,46	807,50
079825 ALGODAO HIDROFILO 500G	75	15,00	1.125,00
079842 APARELHO DE PA COM ESTETOSCORPIO	12	68,29	819,48
079844 APARELHO PARA GLICEMIA	07	23,37	163,59
079849 ATADURA DE CREPOM 15CM/ 13FIOS X C/12	50	5,70	285,00
079850 ATADURA DE CREPOM 15CM/ 9 FIOS X C/ 12	75	6,00	450,00
079851 ATADURA CREPOM 20CM/ 13 FIOS X C/12	75	8,00	600,00
079852 ATADURA CREPOM 20CM/ 9 FIOS X C/12	75	7,50	562,50
079853 ATADURA GESSADA 10CM C/20	07	43,27	302,89
079854 ATADURA GESSADA 15CM C/20	07	66,49	465,43
079855 ATADURA GESSADA 20CM C/20	07	102,80	719,60
079866 CAIXA COLETORA 13 L	75	4,76	357,00
079868 CAIXA COLETORA DE 20L	75	7,56	567,00
079870 CAIXA COLETORA 7L	25	4,25	106,25
079896 CATETER INTRAVENOSO C/AG 22G UNI.	1.000	0,73	730,00
079897 CATETER INTRAVENOSO C/AG 24G UNI.	1.000	0,71	710,00
079898 CATETER NASAL TIPO OCULOS	500	1,26	630,00
079900 CLOREXEDINA TENSOATIVO 1L	10	23,74	237,40
079901 COMPRESSA DE GAZE C/500 13FIOS	75	20,70	1.552,50
079902 COMPRESSA DE GAZE C/500 9 FIOS	225	11,62	2.614,50
079903 COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO 9 FIOS	30	16,52	495,60
079906 EQUIPO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL SORO	750	1,33	997,50
079909 FILME PARA RAO X 18X24 C/100	03	145,00	435,00
079910 FILME PARA RAO X 24X30 C/100	03	261,20	783,60
079911 FILME PARA RAO X 30X40 C/100	03	458,00	1.374,00
079912 FILME PARA RAO X 35X35 C/100	02	453,60	907,20
079913 FILME PARA RAO X 35X43 C/100	03	552,00	1.656,00
079914 FILME UPP SONY 110	03	151,00	453,00
079918 FIO CATEGUTE CROMADO 0 C/AGULHA 4,0MM C/24	17	97,35	1.654,95
079919 FIO CATEGUTE CROMADO 1 C/AGULHA 4,0MM C/24	17	97,35	1.654,95
079924 FIO CATEGUTE SIMPLES 2 C/AGULHA 4,0MM C/24	17	108,00	1.836,00
079925 FIO CATEGUTE SIMPLES 3 C/AGULHA 4,0MM C/24	17	120,50	2.048,50



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



079939 OXÍMETRO DE DEDO	06	80,00	480,00
079941 FIO POLIGLACTINA 3/0 C/AGULHA 4CM CX/36	02	262,00	524,00
079942 FITA MICROPOROSA 10X4,5	35	7,75	271,25
079943 FITA MICROPOROSA 5X4,5	35	5,50	192,50
079944 FITA PARA GLICEMIA C/50	25	22,50	562,50
079945 FIXADOR AUTOMATICO PARA RAO X P/38L	01	220,00	220,00
079947 FRALDA GERIATRICA EXG C/7	75	14,70	1.102,50
079949 FRALDA GERIATRICA M C/9	75	14,50	1.087,50
079951 FRALDA INFANTIL P C/10	12	5,80	69,60
079952 FRALDA INFANTIL G C/8	12	5,80	69,60
079953 FRALDA INFANTIL M C/9	12	5,68	68,16
079954 GEL PARA ULTRASSON 5KG	06	26,85	161,10
079955 GEL PARA PCCU G ESTERIL (COMPLETO)	50	3,75	187,50
079956 KIT PARA PCCU M ESTERIL (COMPLETO)	50	3,50	175,00
079958 KIT PARA PCCU ESTERIL (COMPLETO)	100	3,50	350,00
079964 LAMINA DE BISTURI Nº23 C/100	07	26,98	188,86
079966 LANCETA AUTOMATICA C/100	10	9,50	95,00
079967 LANCETA MANUAL C/100	05	3,95	19,75
079969 LENÇOL PAPEL 50X50 (ROLO)	20	8,80	176,00
079971 LUVA CIRURGICA C/PÓ Nº 6,5 PAR	175	1,25	218,75
079972 LUVA CIRURGICA C/PÓ Nº 7,0 PAR	350	1,25	437,50
079974 LUVA CIRURGICA C/PÓ Nº 8,0 PAR	175	1,25	218,75
079979 MALHA TUBULAR 15CM X 15M	03	14,00	42,00
079980 MALHA TUBULAR 20CM X 15M	03	15,20	45,60
079982 MALHA TUBULAR 6CM X 15M	03	7,52	22,56
079985 MASCARA TRIPLA COM ELASTICO C/50 UNID.	500	5,20	2.600,00
079992 PRESERVATIVO LUBRIFICADO C/144	01	46,00	46,00
079993 PRESERVATIVO NÃO LUBRIFICADO C/144	03	52,00	156,00
079994 REANIMADOR MANUAL SIL. ADULTO	03	175,00	525,00
079997 REVELADOR AUTOMATICO PARA RAO X P/38L	01	550,00	550,00
079998 SCALP Nº 21 UND.	750	0,24	180,00
079999 SERINGA 1ML C/AG. 25X0,7	3.000	0,25	750,00
080000 SERINGA 10ML C/AG. 25X0,7	3.000	0,28	840,00
080001 SERINGA 10ML S/AG.	4.500	0,28	1.260,00
080002 SERINGA 20ML C/AG. 25X0,7	2.000	0,55	1.100,00
080003 SERINGA 20ML S/AG.	3.500	0,37	1.295,00
080006 SERINGA 5ML C/AG. 25X0,7	1.750	0,24	420,00
080007 SERINGA 5ML S/AG	2.000	0,17	340,00
080010 SONDA FOLEY 2 VIAS Nº22	37	2,59	95,83
080011 SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 8	37	2,90	107,30
080012 SONDA NASOGASTRICA Nº20	50	1,27	63,50
080013 SONDA NASOGASTRICA Nº22	50	1,27	63,50
080019 SONDA URETRAL Nº12	75	0,80	60,00
080024 TORNEIRINHA 3 VIAS	500	0,71	355,00
080025 TOUCA SANFONADA BRANCA C/100	67	7,10	475,70
080026 TUBO PARA COLETA 4ML C/100 UNID. TAMP. ROXA	03	49,40	148,20
080027 TUBO PARA COLETA 4 ML C/100 UNID. TAMP. VERMELHA	03	56,00	168,00
080028 TUBO PARA COLETA 5ML C/100 UNID. TAMP. AMARELA	01	70,00	70,00
080029 AGULHA 25X08	2.000	0,06	120,00
080030 DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINARIA COM EXTENSÃO	37	3,35	123,95
084604 DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINARIA nº6 COM EXTENSÃO	01	101,00	101,00
Total Geral _____ : 293.666,18			

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



4-1. Ficam mantidas as demais cláusulas contratuais que não tenham sido direta ou indiretamente afetadas pelo presente termo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA, 22 de maio de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 10.511.002/0001-07
CONTRATANTE

D P AGUIAR EIRELI
CNPJ 33.834.782/0001-13
CONTRATADO

Testemunhas:

1. _____ 2. _____
CPF CPF